1、关联交易类别：公司与关联人共同投资。
2、关联交易主要内容：公司及湖南药玻其他股东，以各自在湖南药玻的出资，共同投资设立新公

司福建药玻，福建药玻注册资本为 10000万元。上述交易完成之后，湖南药玻原各股东成为福建药玻的
股东，湖南药玻成为新公司福建药玻的全资子公司。 交易前后股权架构变化如下：

交易前的股权架构：

交易后的股权架构：

3、出资股权评估情况
本次交易，公司聘请了具有证券、期货业务资格的评估机构同致信德（北京）资产评估有限公司对

湖南药玻净资产进行评估，评估基准日为 2020年 10月 31日。 根据评估机构出具的评估报告（同致信
德评报字（2020）第 100035号），本次评估采用资产基础法评估（项目目前尚未建成）。经评估，湖南旗滨
医药材料科技有限公司于评估基准日 2020 年 10 月 31 日的资产账面值为 16,447.60 万元， 评估值为
16,553.36 万元，增值 105.76 万元，增值率为 0.64%；负债账面值为 6,363.11 万元，评估值为 6,363.11 万
元，无增减值；股东全部权益账面值为 10,084.49万元，评估值为 10,190.25万元，增值 105.76万元，增值
率为 1.05%。 单位：万元

项目
账面价值 评估价值 增减值 增值率
A B C=B-A D=C/A*100

资产总计 16,447.60 16,553.36 105.76 0.64
负债合计 6,363.11 6,363.11 0.00 0.00
净资产 10,084.49 10,190.25 105.76 1.05

4、交易定价依据
本次交易依据评估机构对湖南药玻的净资产评估值（10,190.25 万元）及各股东对湖南药玻持股比

例，确定福建药玻的出资比例及各股东出资金额（福建药玻注册资本 10,000 万元），本次换股不涉及现
金投资，不涉及新增股东，不涉及股东持股比例变化，各股东换股比例为 1.02:1。 福建药玻设立时，湖南
药玻各股东的具体出资方式系股权出资， 湖南药玻的各股东均以其持有湖南药玻的全部股权， 作价
10190.25万元，作为对福建药玻的出资，股权评估值（作价值）超过股东认缴出资额的部分（合计 190.25
万元），计入福建药玻的资本公积金。

本次交易定价以评估值作为定价基础，定价公允。 本次交易各方同股同价计算换股，公平合理，不
存在损害上市公司及其股东利益的情形。

5、拟成立福建药玻的股东各方出资作价及持股具体情况如下： 单位：元

股东名称

交易前

股权评估
作价金额

交易后

湖南药玻
出资金额

持股比
例%

福建
药玻
出资
金额

持股
比例

湖南
药玻
出资
金额

持
股
比
例

福建药玻
注册资本
出资

持股比
例%

作价差额
列福建药
玻资本公
积

株洲旗滨集团股份有限公司 69200000 67.8431 - - 69133853 - - 67843137 67.8431 1290716
天津旗滨聚鑫科技发展合伙
企业 20850000 20.4412 - - 20830070 - - 20441177 20.4412 388893

天津旗滨泰鑫科技发展合伙
企业 8620000 8.4510 - - 8611760 - - 8450980 8.4510 160780

天津旗滨恒鑫科技发展合伙
企业 1320000 1.2941 - - 1318738 - - 1294118 1.2941 24620

天津旗滨东鑫科技发展合伙
企业 1610000 1.5784 - - 1608461 - - 1578431 1.5784 30030

天津旗滨盛鑫科技发展合伙
企业 400000 0.3922 - - 399618 - - 392157 0.3922 7461

合计 10200000
0

100.000
0 - - 10190250

0 - - 10000000
0

100.000
0 1902500

6、关联交易金额
根据《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》第二十一条“上市公司与关联人共同出资设

立公司，应当以上市公司的出资额作为交易金额”，故本次关联交易金额为 69,133,853元。
7、本次交易不存在人员安置等情况；交易完成后不会因此产生新的关联交易；本次交易不存在支

付款项、出售所得和收购资金的情况。
五、 本次投资对公司的影响
本次投资设立控股子公司是公司业务发展需要， 新设公司将充分借力公司在漳州已建立的研发

试验平台， 强化公司在医药玻璃材料领域的研发能力， 集中优势力量开发适合市场广泛应用的新产
品。 通过整合研发资源和技术人才，搭建上下游产业链协同开发平台，进一步提升公司在医药玻璃材
料的研发能力、工艺技术水平。 该平台建立后，公司在医药玻璃材料产业链的整体运营效率及核心竞
争力将得到有效地提升，预计会对公司未来业务发展产生积极影响。

本次投资暂不涉及现金投资，不会影响公司现金流的正常运转，不会对公司构成财务压力，不会
对公司未来财务状况和经营成果产生不利影响。

六、 关联交易协议及签订情况
本次共同投资暨关联交易各方尚未签署《投资协议》。 公司将在履行审批程序后与交易对方及时

签署正式协议。
七、 交易需要履行的程序
（一） 公司独立董事发表如下事前审核意见：
公司独立董事前认可并发表了同意本项议案的独立意见：公司本次交易符合公司发展需要，有利